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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním dvou vybraných ročníků (konkrétně ročníky 1989 a

1990) programového časopisu Týdeník Československé televize. Toto periodikum patřilo mezi lety

1965 a 1990, ve kterých vycházelo, k hlavním zdrojům televizního programu Československé

televize, jejíž sledování patřilo ve většině domácností ke každodenním rituálům. Kromě televizního

programu však týdeník přinášel také informace dotýkající se celospolečenských otázek, které tak

způsobovaly to, že byl pro zákazníky ještě atraktivnější. O své čtenáře tak, obdobně jako

Československá televize o své diváky, neměl týdeník nouzi. Díky velké oblibě čtenářů a úzkému

provázání s Československou televizí také pro něj platilo, že byl jedním z nástrojů pro ovlivňování

veřejného mínění. Tato práce si proto klade za cíl zanalyzovat do jaké míry se do tvorby týdeníku

promítala politicko-ekonomicko-sociální situace v Československu ve vybraných letech, tj. roky

1989 a 1990. Po vymezení teoretických předpokladů, které pokládají základy pro porozumění

zkoumaným dokumentům a celospolečenským poměrům, identifikuje práce ty části periodika, jež

jsou pro analýzu relevantní a v části praktické pak čtenáři představuje samotnou analýzu vybraných

rubrik týdeníku. U každé z rubrik jsou vždy porovnány oba zkoumané ročníky týdeníku a následně

je jejím porovnáním vytvořen dílčí závěr dané analýzy. Celkové porovnání obou ročníků pak

přináší Závěr této diplomové práce. V něm se mezi porovnávanými ročníky 1989 a 1990 objevují

rozdílnosti např. ve výběru témat, postoji k vládnoucí politické straně, výběru osobností, s nimiž

je v rámci týdeníku veden rozhovor či ve výběru zemí původu anoncovaných filmů.

Annotation

This thesis compares two selected editions of a programme journal Czechoslovakian Television

Weekly, specifically years 1989 and 1990. This journal had been issued between years 1965 and

1990 and used to be one of the main sources of a television programme of the Czechoslovakian

Television, which was daily watched in many households. Except for the television programme,

the journal also dealt with society-wide questions and this made it even more attractive to

readers. As a result there was no shortage of readers, nor viewers of the television. Thanks to the

vast popularity among readers as well as a close link to the Czechoslovakian Television, the journal
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was one of the tools to influence the public opinion. The objective of this thesis is to analyze the

level of influence of changing political-economical-social situation in Czechoslovakia to journal

editions of years 1989 and 1990. After the theoretical foundations that guide readers to understand

examined documents and society-wide circumstances, the thesis identifies sections of the journal

that are relevant for the analysis and subsequently in the practical part introduces the analysis of

relevant sections of the journal. For each section, there is an analysis of both examined editions of

the journal and by comparing them is reached a partial section conclusion. The complete

comparison of selected editions is in the Conclusion part of this thesis. There are differences

between the editions of 1989 and 1990, for example in selection of topics covered, attitude to the

governing political party, choice of celebrities interviewed or in origin of movies presented.

Klíčová slova

Programový časopis, týdeník, televize, televizní program, tisk, masová média, Československá

televize
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1 Úvod

Diplomová práce Porovnání proměn obsahu Týdeníku Československé televize v letech 1989 a

1990 se věnuje obsahu programového časopisu Týdeník Československá televize a jeho proměnám

způsobených změnou politického režimu v Československu po listopadu 1989.

Ve druhé polovině 80. let 20. století procházelo Československo, podobně jako ostatní socialistické

státy hospodářskými a společenskými změnami. Ty byly iniciovány ze Sovětského svazu, ve

kterém díky snaze Michaila Sergejeviče Gorbačova o udržení postavení socialismu vznikly, a

postupně se do ostatních socialistických států rozšiřovaly. Reformy zvané „přestavba“ a

„otevřenost“ se tak dotkly také Československa. V jejich prosazení napomáhaly Komunistické

straně Československa různé ideologické nástroje, z nichž nejviditelnějšími byla masová média.

Televize, rozhlas a tisk tak zaváděné reformy postupně do své komunikace adaptovaly, čímž je

podporovaly a mezi veřejností popularizovaly.

Zkostnatělost systému a rostoucí nespokojenost občanů však ani plánované revize napravit a

zastavit nedokázaly. V roce 1989 již byla atmosféra ve společnosti tak napjatá, že ji ani vládnoucí

politická skupina nedokázala svými represivními aparáty uklidnit. V listopadu 1989 tak vypukly

v Československu demonstrace, které posléze vedly k pádu komunistickému režimu. Do roku 1990

již Československo vcházelo plné očekávání, s vidinou větší otevřenosti celému světu a s tou po

liberálnějším a demokratičtějším zřízení. Nastalo období politické, ekonomické a sociální

transformace, která se dotkla všech sfér společnosti. Proměnám se tak nevyhnula ani masová média

v čele s televizí. Z toho důvodu se práce zaměřuje na dva roky – 1989 a 1990 a chce porovnat, jak

se ve dvou odlišných politicko-ekonomicko-sociálních situacích choval a měnil Týdeník

Československá televize, který byl úzce navázán jak na televizi, tak na zprostředkování kontaktu

s občany.

Cílem této práce je zjistit, do jaké míry se politicko-ekonomicko-sociální situace do tvorby

týdeníku promítala. Výchozím předpokladem autorky je, že v roce 1989 převažovala v týdeníku,

podobně jako v televizi, tematika přestavby, vysílaly se filmy, které měly za cíl podporovat

socialistické myšlenky a ukazovat jako hlavní hrdiny vzorné představitele systému (s

charakteristickými vlastnostmi jako je budovatelství, pracovitost, vztah ke státu a rodině), přední
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strany týdeníku byly plněny anoncemi právě na tyto filmy nebo na významná výročí spjatá se

socialismem a pozornost byla věnována televizním tvůrcům, kteří byli se systémem za dobře.

Naopak v roce 1990 by měl týdeník vykazovat odklon od socialistických myšlenek, a naopak by

měl přinášet informace posilující vztah k demokratickým principům. Celkově by měla být patrná

také větší otevřenost k západním státům, a to jak v podobě vysílání většího podílu západních filmů,

tak v podobě dávání prostoru pro vyjádření se v rámci týdeníku také zahraničním tvůrcům.

Významným zdrojem informací pro tuto práci jsou nepochybně samotné programové časopisy

Týdeník Československá televize z let 1989 a 1990, dále pak Ideově tematické plány rovněž ze

stejných let a deník Rudé právo z roku 1977, v němž byla na počátku roku 1977 otiskována jména

signatářů tzv. anticharty.

Cílem práce je na základě těchto materiálů získat dostatečné množství podkladů a informací o

zkoumaných částech týdeníku, a mezi které patří: titulní strana, editorial, televizní program a

rozhovor se známou osobností. Na základě získaných informací bude proveden detailní rozbor

všech těchto částí za účelem potvrzení či vyvrácení autorčiných tezí. V neposlední řadě bude práce

vycházet také z poznatků z odborné literatury.
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2 Teoretická část

2.1 Historický kontext

První kapitola této diplomové práce přiblíží celospolečenskou situaci v Československu v letech

1989 a 1990. Jejím cílem je v krátkosti popsat období zaváděných reforem zvaných přestavba

(rusky perestrojka) a otevřenost (glasnosť) ve druhé polovině 80. let a tzv. postkomunistické období

v Československu, které následovalo po revolučních dnech listopadu 1989. Druhá část této kapitoly

bude věnována Československé televizi a Týdeníku Československá televize a jejich roli v obou

těchto obdobích.

2.2 Celospolečenská situace v Československu

Hlavním cílem této práce je porovnání dvou ročníků časopisu Týdeník Československé televize, a

to v kontextu celospolečenských změn, které v těchto vybraných letech probíhaly na území

Československa. Z toho důvodu je nezbytné neomezit se pouze na porovnání vybraných ročníků

periodika jako takového, ale rovněž věnovat pozornost také samotnému politickému a sociálnímu

kontextu, který se k tomuto období váže.

Je třeba zmínit, že zde tato kapitola není uvedena pouze proto, aby čtenáře informativně seznámila

s obdobím, ve kterém Týdeník Československé televize vycházel. Jejím cílem je představit čtenáři

podmínky, ve kterých Československá televize, a potažmo zkoumaný týdeník, působily, tvořily a

informovaly veřejnost. Jak již bylo zmíněno, televize a tisk, jsou velmi vlivnými informačními

médii, které mají sílu ovlivňovat pohled lidí na svět kolem sebe. Způsob, jakým o ní média referují,

může velmi výrazně variovat napříč politickými systémy a převažujícími ideologiemi.

Od roku 1968 do roku 1989 panovalo v Československu období zvané jako normalizace. To


[…]


14 Marta Rapaičová zaměstnanec ČST Československo nic

15 Přemysl Štafl zaměstnanec ČST Československo nic

16 Julian Semjonov spisovatel SSSR netýká se

17 Miroslav Fořt zaměstnanec ČST Československo nic

18 Luboš Pecháček zaměstnanec ČST Československo nic

19 Alena Berková zaměstnanec ČST Československo anticharta 5. 2.

20 Otakar Kosek režisér Československo anticharta 8. 2.

21 Eva Vejmělková herečka Československo nic

22 Miloš Skalka hudební publicista Československo nic

23 Jiří Baumruk zaměstnanec ČST Československo nic

24 Karel Berman herec Československo anticharta 29. 1.

25 Rudolf Hrušínský herec Československo anticharta 29. 1.

26 Jaroslav Janků zaměstnanec ČST Československo nic

27 Mahulena Bočanová herečka Československo nic

28 Václav Vorlíček režisér Československo anticharta 31. 1.

29 Jaromíra Kolárová dramatička, scénáristka Československo anticharta 29. 1.

30 Zdena Herfortová herečka Československo anticharta 10. 2.

31 Standa Procházka zpěvák Československo nic

32 Marie Retková zaměstnanec ČST Československo nic

33 Jiří Langmajer, Michal Suchánek herec Československo nic

34 Eva Pilarová zpěvačka Československo anticharta 5. 2.

35 Jiří Hubač dramatik a scénárista Československo anticharta 2. 2.

36 Ondrej Lenárd dirigent Československo anticharta 4. 2.

37 Květa Fialová herečka Československo anticharta 2. 2.

38 Jiří Burda zaměstnanec ČST Československo nic

39 Dáša Neblechová herečka Československo nic

40 Otmar Mácha režisér Československo anticharta 31. 1.

41 Otmar Mácha režisér Československo anticharta 31. 1.

42 František Vajnar dirigent Československo anticharta 31. 1.

43 Svatopluk Matyáš herec Československo anticharta 31. 1.

44 Radomír Kos zaměstnanec ČST Československo nic

45 Gabriela Vránová herečka Československo anticharta 31. 1.

46 Eva Friedrichová zaměstnanec ČST Československo nic

47 Jiří Zmožek hudební skladatel Československo nic

48 Luba Skořepová herečka Československo anticharta 3. 2.

49 Bronislav Križan herec Československo nic

50 Viera Strnisková herečka Československo anticharta 4. 2.

51 Jaroslav Satoranský herec Československo anticharta 31. 1.

52 Jarmila Šuláková zpěvačka Československo nic

53 Dalibor Janda zpěvák Československo nic
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Příloha č. 9: Seznam osobností, s nimiž byl v Týdeníku ČST v roce 1990 veden rozhovor, jejich

povolání, země původu a zařazení mezi signatáře

Číslo Jméno Povolání Země původu Signatář
Vydání Rudého práva, ve kterém bylo jméno

otištěno

1 Jiří Marek spisovatel Československo nic

2 P. D. Jamesová spisovatelka velká Británie netýká se

3 Zdeněk Svěrák dramatik Československo anticharta 7. 2.

4 Martin Skyba režisér Československo nic

5 Radoslav Brzobohatý herec Československo anticharta 2. 2.

6
Sir Richard

Attenborough
režisér Velká Británie netýká se

7 Miloš Forman režisér Československo nic

8 Zuzana Růžičková hudebnice Československo anticharta 29. 1.

9 Alena Vránová herec Československo anticharta 31. 1.

10 Yves Montand herec Francie netýká se

11 Jindřiška Smetanová scénáristka Československo nic

12 Karel kohout střihač Československo nic

13 Jiří Winter kreslíř Československo anticharta 8. 2.

14 Jane Fondová herečka USA netýká se

15 Věra Kubánková herečka Československo nic

16 Juraj Kukura herec Československo anticharta 4. 2.

17 Juraj Kukura herec Československo anticharta 4. 2.

18 Antonín Molčík herec Československo anticharta 4. 2.

19 Václav Neumann dirigent Československo anticharta 3. 2.

20 Vladimír Dvořák herec Československo anticharta 31. 1.

21 Jindřich Polák režisér Československo anticharta 31. 1.

22 František Husák herec Československo anticharta 7. 2.

23 Kamila Moučková hlasatelka Československo charta

24 Adolf Born kreslíř Československo nic

25 x x x x

26 Ilja Racek herec Československo nic

27 Pavol Haspra režisér Československo anticharta 4. 2.

28 Josef Somr herec Československo anticharta 31. 1.

29 Blažena Holišová herečka Československo anticharta 8. 2.

30 Alois Švehlík herec Československo anticharta 2. 2.

31 Eva Randová
operní

pěvkyně
Československo nic

32 Blanka Bohdanová herečka Československo anticharta 2. 2.

33 René Přibil herec Československo nic

34 Pavel Šmok choreograf Československo anticharta 2. 2.

35 Zdeněk Řehoř herec Československo anticharta 12. 2.

36 Jiří Hálek herec Československo nic

37 Petr Čepek herec Československo nic

38 Helena Třeštíková režisérka Československo nic

39 Růžena Merunková herečka Československo anticharta 31. 1.

40 Maximilian Schell herec Rakousko netýká se

41 Milena Asmanová herečka Československo anticharta 12. 2.

42 Jan Pixa moderátor Československo anticharta 4. 2.

43 Rudolf Papežík herec Československo anticharta 7. 2.

44 Alain Delon herec Francie netýká se

45 Věra Chytilová režisérka Československo nic

46 Andrzzej Wajda režisér Polsko netýká se

47 Vlado Muller herec Československo anticharta 4. 2.

48 Miloš Kopecký herec Československo anticharta 1. 2.

49 x x x x

50 Jan Skalický
kostýmní
návrhář

Československo nic

51 x x x x

52 František Filip režisér Československo anticharta 31. 1.