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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení

není v práci

zdůvodněné a není

vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka si zvolila klíč, který má potenciál osvítit společenskou proměnu let 1989 a 1990 z nezvyklého

úhlu. To je patrné už při pohledu na teze. Ve struktuře finální podoby práce se samozřejmě odchýlila, ale

důležité pro mě je, že se neodchýlila nijak výrazně od plánovaného cíle a zvoleného postupu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Aneta práci na textu pojala velmi zevrubně a pečlivě. Vedle historické literatury, která není jen učebnicovými

přehledy, využila i základní literaturu k normativním teoriím médií, články, navštívené přednášky, také

archivní materiály (Ideově-tematické plány), jiné kvalifikační práce a samozřejmě samotný výzkumný vzorek,

tedy dva ročníky Týdeníku Československá televize. Nemám pocit, že by něco výraznějšího chybělo.

Samozřejmě Aneta není historička, proto některé pasáže výkladu dějin se mohou zdát zkratkovité, nicméně

domnívám se, že všechny tam jsou spíše kvůli usazení do základního kontextu, ze kterého pak vyroste výsledek

analýzy. Za mě oceňuji i jako literaturu samotného Marxe, kterého v případě Anety četl člověk bez předsudků.

Byla to od Anety drobná mravenčí práce, jak ostatně dokládají bohaté tabulkové přílohy. Tedy za přínos práce

pro obor považuji a) nezvyklý pohled a b) prčlivou práci, kterou si s analýzou materiálu diplomantka dala.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Aneta dobře ví, že jsme nad verzemi práce seděli a hovořili jsme i o terminologii a o stylu. Jsem rád, že se text

ve finální verzi stal jasnějším a ubylo šroubovaných souvětí. Tedy k jazykové a stylistické úrpovni práce nemám

závažnějších připomínek. Citační praxe je rovněž odpovídající a o bohatosti příloh již bylo řečeno výše.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

V případě práce Anety Bednařík Štefl jde o střípek do historie médií v Československu. Pečlivé srovnání dvou

ročníků, během nichž se zcela proměnila politická situace, se podle mého ukázalo jako šťastný nápad. Na

jednotlivých částech, které Aneta zkoumala a porovnala, se ukázala např. ona setrvačnost daná nejen dlouhým

výrobním cyklem tištěného týdeníku, ale i setrvačnost myšlenková. A pak také schopnost některých redaktorů

zcela otočit a pokračovat v psaní na stejné místo jen s opačným znaménkem. Je to velmi poučné a zde

doložitelné. Velmi vhodné se mi jeví porovnání s Ideově-tematickými plány, které se zejména v roce 1990 už

nepodaří naplnit. Oceňuji určitou zevrubnost v představení časopisu samotného a jeho redakce. Líbila se mi

velmi Anetina snaha ukázat, na jakých miskách vah se v redakci pracovalo s osobnostmi nejen na titulní stranu,

ale i v Editorialech, případně v rozhovorech. Zajímavý je její postřeh, kolik z osobností bylo podpsáno pod tzv.

Antichartou.

V celku bych rád řekl, že práce není velkým analytickým dílem, ale drobným, poctivým kamínkem v poznání

vlivu politických okolností na mediální produkty, zde navíc ne na zcela svéprávné produkty, ale na činnost

spojenou s propagací nejsilnějšího masového, státního a tedy ideově nejzatíženějího sdělovacího prostředku.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 6. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.